
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 38 (411) Четверг 28 октября 2021 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 октября 2021 г. № 30 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 ноября 2018 г. № 103 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение

для потребителей Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоот-
ведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Главы Карачаево- Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20 ноября 2018 
г. № 103 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Специальной 
астрофизической обсерватории Российской академии наук на 2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно  приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б.УРУСОВ.

Приложение  к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 20 октября 2021 г. № 30
«Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

от  20 ноября 2018 г. № 103 

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук на 2019-2023 годы

№ 
п/п Наименование Ед.изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

с 01.01
по 

30.06

с 
01.07                   

по 
31.12.

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06.

с 01.07
по 

31.12

1 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
(без НДС)

руб./
куб.м 11,17 11,48 11,48 11,94 11,94 12,30 12,30 12,30 12,30 12,79

2 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (с НДС)

руб./
куб.м 13,40 13,77 13,77 14,32 14,32 14,76 14,76 14,76 14,76 15,35

3 Тарифы на водоотведение 
(без НДС)

руб./
куб.м 10,99 11,31 11,31 11,76 11,76 12,11 12,11 12,11 12,11 12,59

4 Тарифы на водоотведение 
для населения (с НДС)

руб./
куб.м 13,18 13,57 13,57 14,11 14,11 14,53 14,53 14,53 14,53 15,11

Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения факти-
ческих значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров 
регулирования тарифов), от их плановых значений.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 октября   2021 г. № 31  г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 ноября 2018 года № 104 «Об утверждении производственной программы Специальной астрофизической 

обсерватории Российской академии наук в сфере водоснабжения и водоотведения на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо-
отведения»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской 
Республики от 14.12.2015г.  № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

 Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20 ноября 2018 г. № 
104 «Об утверждении производственной программы Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук в сфере 
водоснабжения и водоотведения на 2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению  Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 20 октября 2021г. № 31

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 20 ноября 2018 года № 104

Производственная программа Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук 
в сфере водоснабжения на 2022 год

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, 
ее местонахождение

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Специальная 
астрофизическая обсерватория Российской академии наук.

369152, КЧР, Зеленчукский район, п.Нижний Архыз

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной 
программы с 01.01.2019 г. по 31.12.2023 г.

 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг 
(всего), в том числе:

тыс.куб.м 91,01 91,0 91,01 99,03 91,05

1.1. - населению тыс.куб.м 34,76 34,75 34,76 35,19 34,80

1.2. - бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,25 6,25 6,25 7,20 6,25

1.3. - прочим потребителям тыс.куб.м 50,0 50,0 50,0 56,64 50,0

2. Объем финансовых потребностей, не-
обходимых для реализации производ-
ственной программы

тыс. руб. 1 030,45 1 065,33 1103,02 1 217,68 1 199,37

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке:

№ 
п/п Наименование мероприятия

График реализации 
мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, 
тыс. руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Мероприятия по текущему 
ремонту

В течение года 45,0 45,3 45,52 46,05 46,6

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя Плановые значения показателей 

2019 
год 2020 год 2021 

год
2022 

год
2023 

год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам 

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам 
производственного контроля, не соответствующих установленным требованиям, - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 84 84 84 84 84

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
не соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой 
воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой 
воды, не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 60 60 60 60 60

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед. - - - - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 0 0 0 0 0

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м - - - - -

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 91,01 91,00 91,01 99,03 91,05

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой 
в сеть, кВт*ч/куб.м    

0,985 0,980 0,975 0,970 0,965

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 89,64 89,17 88,73 96,06 87,86

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м 91,01 91,00 91,01 99,03 91,05

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды, кВт*ч/куб.м

- - - - -

 6.1.  Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом  процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м - - - - -

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 
(%)

2019 
год

Динамика 
изменения

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля 
качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в 
общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на 
объектах водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения   

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную 
сеть (%)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема 
воды, отпускаемую в сеть  (кВт*ч/куб.м)

0,990 0,985 99,5% 0,985 100% 0,980 99,5% 0,975 99,5% 0,970 99,5% 0,965 99,5%

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017 
год

2018 год Динамика 2019 год Динамика 2020 год Динамика 2021 год
Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2023 год Динамика 

861,2 881,52 2,3 1030,45 16,8 1065,33 3,4 1103,02 3,5 1217,68 10,40 1199,37 -1,5

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2020 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 91,00 90,6

1.1  населению тыс.куб.м 34,75 35,19

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,25 6,25

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 50,0 49,16

Производственная программа Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук
в сфере водоотведения на 2022 год

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Специальная 
астрофизическая обсерватория Российской академии наук.

369152, КЧР, Зеленчукский район, п.Нижний Архыз

Наименование уполномоченного органа,  его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам 

369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2019 г. по 31.12.2023 г.
 

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ-
ственной программы.

№
пп

Показатели производственной деятельности Ед.
изм.

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в 
том числе:

тыс.
куб.м 51,01 51,00 51,01 56,7 51,05

1.1. - населению тыс.
куб.м 34,76 34,75 34,76 35,19 34,80

1.2. -бюджетным потребителям тыс.
куб.м 6,25 6,25 6,25 6,50 6,25

1.3. -прочим потребителям тыс.
куб.м 10 10 10 15,01 10

2. Объем финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы тыс. руб. 568,83 588,34 608,88 686,42 648,19

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбе-
режению и повышению энергетической эффективности.

№ 
п/п Наименование мероприятия График реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия,
тыс. руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год  2023 год

1. Мероприятия по текущему ремонту 
канализационных сетей В течение года 10,0 10,06 10,11 10,23 10,24

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

3. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоотведения:

Наименование показателя Плановые значения показателей 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения. % 

- - -
- -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую 
систему водоотведения, %

- - - - -



2 Четверг 28 октября 2021 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

Окончание на 3-й стр.

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - -

- -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. 28 28 28 28 28

4. Доля проб сточных вод,  не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой 
систем водоотведения, %

- - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - -

- -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км 0 0 0

0 0

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. 0 0 0 0 0

5.2. Протяженность канализационных сетей, км 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, 
кВт*ч/куб.м

0,804 0,799 0,794 0,789 0,784

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 40,1 40,7 40,5 44,73 40,0

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м 51,01 51,00 51,01 56,70 51,01

7. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

0 0 0 0 0

7.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 0 0 0 0 0

7.2. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м - - - - -

5.Расчет эффективности производственной программы.

5.1.Плановые значения показателей качества очистки, надежности и бесперебойности водоотведения:

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные 
или бытовые системы водоотведения ( %)

- - - - - - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод,  не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод на единицу объема 
очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,809 0,805 99,5 0,804 99,9 0,799 99,4 0,795 99,5 0,789 99,5 0,785 99,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод на единицу 
объема транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - - - - - - - - - -
5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

861,5 1,5 -35,0 588,34 3,4 608,88 3,5 686,42 12,73 648,19 -5,57
        
6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2020 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 51,01 51,43

1.1  населению тыс.куб.м 34,76 35,19

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,25 6,24

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 10,0 10,0
»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 октября 2021 г. № 32 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 29 ноября 2018 г. № 120 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

для потребителей МУП «Водоканал а. Бесленей» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоот-
ведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам постановляет:

Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 29 ноября 2018 г. № 
120 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Водоканал а. Бесленей» на 
2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 20 октября 2021 г. № 32

«Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 29 ноября 2018 г. № 120

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
МУП «Водоканал а. Бесленей» на 2019-2023 годы

№ 
п/п Наименование * Ед.изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07                   

по 
31.12.

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07

по 
31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07

по 
31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07

по 
31.12

с 
01.01

по 
30.06.

с 
01.07

по 
31.12

1 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 23,48 24,05 24,05 24,05 24,05 24,05 24,05 24,64 24,64 25,63

2 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 20,78 21,30 21,30 22,15 22,15 23,03 23,03 23,92 23,92 24,88

* Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения факти-
ческих значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров 
регулирования тарифов), от их плановых значений.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 октября 2021 г. № 33 г. Черкесск                                               

                                              
О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

от 29 ноября 2018 г. № 121 «Об утверждении производственной программы  МУП «Водоканал а. Бесленей»
в сфере водоснабжения на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо-
отведения»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской 
Республики от 14.12.2015 г. № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 29 ноября 2018 г. № 
121 «Об утверждении производственной программы МУП «Водоканал а. Бесленей» в сфере водоснабжения на 2019-2023 годы» 
следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2.     Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 октября 2021 г. № 33

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской республики по тарифам и ценам 
от 29 ноября 2018 года № 121

Производственная программа МУП «Водоканал а. Бесленей» в сфере водоснабжения на 2019-2023 годы

                                           Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местона-
хождение

МУП «Водоканал а. Бесленей»
369414, КЧР, Хабезский р-н, а. Бесленей,
ул. Д. Гутякулова, 119

Наименование уполномоченного органа, его местона-
хождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2019 г. по 31.12.2023 г.
 

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), 
в том числе:

тыс.куб.м 239,2 237,3 237,3 237,3 237,3

1.1. - населению тыс.куб.м 230,4 228,5 228,5 228,5 228,5

1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0

1.3. -прочим потребителям тыс.куб.м 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

2. Объем финансовых потребностей, необхо-
димых для реализации производственной 
программы

тыс. руб. 5 683,69 5 706,94 5 707,37 5 776,54 6 002,66

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке:

№ 
п/п Наименование мероприятия

График реализации 
мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, 
тыс. руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Мероприятия по текущему 
ремонту

В течение года 104,0 108,25 108,78 131,84 131,84

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя

2019 2020 год 2021 2022 2023 

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 132 132 132 132 132

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 132 132 132 132 132

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км

3 3 3 3 3

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

54 60 60 60 60

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 18 18 18 18 18

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 17,10 16,60 16,10 15,60 15,10

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м 49,34 46,87 45,16 43,86 41,87

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 288,54 284,16 282,45 281,16 279,16

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, 
кВт*ч/куб.м    

1,213 1,207 1,201 1,195 1,189

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 350,0 342,97 339,20 335,96 331,90

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м 288,54 284,16 282,45 281,16 279,16

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды, кВт*ч/куб.м

- - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м - - - - -

5. Расчет эффективности производственной программы.

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на 
объектах водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

3 100 3 100 3 100 3 100 3 100

5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:
5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения   

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть (%)

17,5 17,6 -0,57 17,1 -2,84 16,6 -0,5 16,1 -0,5 15,6 -0,5 15,1 -0,5



3 Четверг 28 октября 2021 года

Окончание. Начало на 2-й стр.

Окончание  на 4-й стр.

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемую 
в сеть  (кВт*ч/куб.м)

1,308 1,301 -0,53 1,213 -6,76 1,207 -0,5 1,201 -0,5 1,195 -0,5 1,189 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения

(%)

5451,15 5562,32 2,03 5683,69 2,18 5706,94 0,41 5707,37 0,0 5776,54 1,21 6002,66 2,89

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2020 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 237,3 152,54

1.1  населению тыс.куб.м 228,5 147,88

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 8,0 4,604

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 0,8 0,06

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 октября  2021 г. № 34 г. Черкесск                                               

                                              
О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

от 10 декабря 2019 г. №101 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для потребителей ООО «Водсервис» на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоот-
ведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам постановляет:

 Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2019 г. 
№ 101 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей ООО «Водсервис» на 2020-2024 
годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 октября 2021г. № 34

«Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10  декабря 2019 г. № 101

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
ООО «Водсервис» на 2020-2024 годы

Наименование* Ед.
изм.

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                  
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                     
по 

31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 01.07                     
по 

31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07                     

по 
31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 01.07                    
по 

31.12

Карачаевский ГО (п. Малокурганный), Ново-Карачаевское ГП, Хумаринское СП

Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
(НДС не начисляется)

руб./ 
куб.м 18,05 18,77 18,77 18,77 18,77 18,95 18,95 20,30 20,30 21,11

Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения  (НДС не 
начисляется)

руб./ 
куб.м 11,80 12,27 12,27 12,76 12,76 13,25 13,25 13,80 13,80 14,35

Верхне-Маринское СП, Джингирикское СП, Каменномостское СП,  Карт-Джуртское СП, Нижне-Тебердинское СП, Нижне-
Маринское СП, Ново-Тебердинское СП, Хурзукское СП, Учкуланское СП

Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
(НДС не начисляется)

руб./ 
куб.м 12,55 13,05 13,05 13,05 13,05 13,25 13,25 14,11 14,11 14,67

Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб. /
куб.м 12,55 13,05 13,05 13,05 13,05 13,25 13,25 14,11 14,11 14,67

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения 
фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных 
параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.       ».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 октября 2021 № 35 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2019 года № 102 «Об утверждении производственной программы ООО «Водсервис»

 в сфере водоснабжения на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо-
отведения»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской 
Республики от 14.12.2015  № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2019 
№ 102 «Об утверждении производственной программы ООО «Водсервис» в сфере водоснабжения на 2020-2024 годы» следующее 
изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 октября 2021г. № 35 

«Приложение к постановлению  Главного управления КЧР по тарифам и ценам 
от 10 декабря  2019г. № 102

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее место-
нахождение

ООО «Водсервис» 369228, КЧР, п. Новый Карачай, ул.И.Лайпанова,69

Наименование уполномоченного органа, его место-
нахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84 

Период реализации производственной программы с 01.01.2020 по 31.12.2024

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 
программы

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения

Карачаевский ГО (п. Малокурганный), Ново-Карачаевское 
ГП, Хумаринское СП

2020 год 2021 год 2022 
год 2023 год 2024 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в 
том числе: тыс. куб.м 374,49 368,99 367,64 374,49 374,49

1.1. - населению тыс. куб.м 329,49 329,49 324,13 329,49 329,49

1.2. - бюджетным потребителям тыс. куб.м 45,00 39,5 43,51 45,00 45,00

1.3. - прочим потребителям тыс. куб.м - - - - -

2. Объем финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы тыс. руб. 6894.66 6 927,62 6932,68 7 153,75 7 252,77

№
пп

Показатели производственной деятельности Ед.
измерения

Верхне-Маринское СП, Джингирикское СП, 
Каменномостское СП, Карт-Джуртское СП, Нижне-

Тебердинское СП, Нижне-Маринское СП, Ново-
Тебердинское СП, Хурзукское СП, Учкуланское СП

2020 год 2021 год 2022 
год

2023 год 2024 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в 
том числе:

тыс. куб.м
445,95 445,95 452,15 445,95 445,95

1.1. - населению тыс. куб.м 405,69 405,69 403,71 405,69 405,69

1.2. -бюджетным потребителям тыс. куб.м 40,26 40,26 48,44 40,26 40,26

1.3. -прочим потребителям тыс. куб.м - - - - -

2. Объем финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы тыс. руб. 5708.81 5 820,15 5946,0 5 998,33 6 089,08

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 
мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, 
тыс. руб.

Карачаевский ГО 
(п. Малокурганный), 
Ново-Карачаевское 

ГП, Хумаринское 
СП

Верхне-Маринское СП, Джингирикское 
СП, Каменномостское СП, Карт-

Джуртское СП, Нижне-Тебердинское СП, 
Нижне-Маринское СП, Ново-Тебердинское 

СП, Хурзукское СП, Учкуланское СП

1.
Мероприятия по ремонту объектов 
централизованной системы водо-
снабжения

в течение года 1545,8 341,5

2.
Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффек-
тивности

не 
планируются 0 0

3.Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4.Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения:

Наименование показателя

Плановые значения показателей  
Карачаевский ГО (п. Малокурганный), Ново-

Карачаевское ГП, Хумаринское СП

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 12 12 12 12 12

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 59,6 59,6 59,6 59,6 59,6

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 28,08 27,58 27,08 26,58 26,08

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м - - - - -

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 528,89 525,31 512,37 518,27 514,82

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в 
сеть, кВт*ч/куб.м .   

- - - - -

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м 528,89 525,31 512,37 518,27 514,82

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды, кВт*ч/куб.м.

- - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 528,89 525,31 512,37 518,27 514,82

Наименование показателя

Плановые значения показателей  
Верхне-Маринское СП, Джингирикское СП, 

Каменномостское СП, Карт-Джуртское СП, Нижне-
Тебердинское СП, Нижне-Маринское СП, Ново-

Тебердинское СП, Хурзукское СП, Учкуланское СП

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 12 12 12 12 12

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 7,63 7,13 6,63 6,13 5,63

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м - - - - -

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 483,15 480,40 484,62 475,07 472,92

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в 
сеть, кВт*ч/куб.м .   

0,3662 0,3643 0,3625 0,3607 0,3589

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 176,91 175,02 175,68 171,36 169,73

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м 483,15 480,40 484,62 475,07 472,92

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды, кВт*ч/куб.м.

- - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 483,15 480,40 484,62 475,07 472,92



4 Четверг 28 октября 2021 года

Продолжение. 
Начало в № 7, 8, 9, 10, 15, 17, 21, 25, 26, 30, 32, 35

12 марта 2020 года состоялась VIII внеочередная сессия  
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесии.

Депутаты Народного Собрания (Парламента) КЧР 
рассмотрели и одобрили проект федерального закона 
о внесении изменений в Конституцию РФ. Голосование 
прошло под председательством спикера А. Иванова. В 
работе сессии принял участие Глава Карачаево-Черкес-
ской Республики Р. Темрезов.

Накануне законопроект был принят Государственной 
Думой РФ в трех чтениях - документ на рассмотрение 
нижней палаты парламента был внесен Президентом 
России В. Путиным - затем одобрен Советом Федерации, 
и поступил на рассмотрение в регионы.

25 марта в Народном Собрании (Парламенте) Кара-
чаево-Черкесской Республики под председательством 
спикера А. Иванова прошло очередное пленарное засе-
дание. Рассмотрено 14 вопросов повестки.

Принят в двух чтениях проект республиканского зако-
на «О ежемесячной денежной выплате, назначаемой на 
детей в возрасте от трех до семи лет включительно, и 
наделении органов местного самоуправления муниципаль-
ных районов и городских округов Карачаево-Черкесской 
Республики отдельными государственными полномочиями 
Карачаево-Черкесской Республики». Проект закона разра-
ботан в целях реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 20.03.2020 № 199 «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей».

Он предусматривает дополнительную меру государ-
ственной поддержки в виде ежемесячной денежной вы-
платы семьям, имеющим детей, с января 2020 года на 
ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно.

Назначение этой меры поддержки не отменяет по-
собия, выплаты и иные меры социальной поддержки, 
назначенные в связи с рождением и воспитанием детей, 
установленные законодательством Карачаево-Черкесии.

Выплаты предназначены для детей с доходом каждого 
члена семьи ниже прожиточного минимума. Конкретика 
по категориям семей, подпадающих под действие зако-
на, будет определена позже, когда будут разработаны и 
утверждены соответствующие подзаконные акты.

– В соответствии с дорожной картой, утвержденной 
заместителем Председателя Правительства РФ Т. Голи-
ковой, прием документов начнется с 1 июля 2020, – по-
яснил министр труда и соцразвития республики А. Охтов.

8 апреля 2020 года состоялась экстренная Х сессия 
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесии, 
провел которую спикер НС КЧР А. Иванов. В повестке 
было три вопроса.

Первым депутатский корпус рассмотрел проект закона 

КЧР № 67-VI «О внесении изменений в Закон Карача-
ево-Черкесской Республики «О ежемесячной денежной 
выплате, назначаемой на детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно, и наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными 
государственными полномочиями Карачаево-Черкесской 
Республики».

По поручению Главы КЧР Р. Темрезова в норма-
тивно-правовой акт внесены изменения, позволяющие 
расширить круг получателей выплаты.

Законопроект представил Председатель Комитета по 
здравоохранению и социальной политике Х. Хубиев. Он 
пояснил суть вносимых изменений.

Законом Карачаево-Черкесской Республики от 27 
марта 2020 г. № 17-РЗ «О ежемесячной денежной 
выплате, назначаемой на детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно, и наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными 
государственными полномочиями Карачаево-Черкесской 
Республики» была установлена дополнительная мера 
социальной поддержки семей, имеющих детей в виде 
ежемесячной денежной выплаты. Порядок предостав-
ления ежемесячной денежной выплаты разработан в 
соответствии с проектом постановления Правительства 
Российской Федерации.

31 марта 2020 г. было принято Постановление Пра-
вительства Российской Федерации № 384 от 31 марта 
2020 г «Об утверждении основных требований к порядку 
назначения и осуществления ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет вклю-
чительно, примерного перечня документов (сведений), 
необходимых для назначения указанной ежемесячной 
выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении».

В этой связи и было предложено внести ряд изменений 
Закон КЧР от 27 марта 2020 г. № 17-РЗ, в соответствии 
с которыми:

-отсутствие постоянного места работы у совершенно-
летних членов семьи, не состоящих на учете в Управ-
лении государственной службы занятости населения 
Карачаево-Черкесской Республики не будет являться 
основанием для принятия решения об отказе в назна-
чении ежемесячной денежной выплаты;

-уточняется перечень лиц, не входящих в состав семьи, 
для расчета среднедушевого дохода;

- дополняется перечень видов доходов семьи, учи-
тываемый для расчета среднедушевого дохода семьи и 
другие изменения.

При этом среднедушевой доход семьи для назначения 
ежемесячной выплаты рассчитывается исходя из суммы 
доходов всех членов семьи за последние 12 календарных 
месяцев (в том числе в случае представления сведений 
о доходах семьи за период менее 12 календарных ме-
сяцев), предшествующих 6 календарным месяцам перед 
месяцем подачи заявления о назначении ежемесячной 
выплаты, путем деления одной двенадцатой суммы до-
ходов всех членов семьи за расчетный период на число 
членов семьи.

Депутатский корпус единогласно поддержал законо-
проект в двух чтениях.

15 мая 2020 года состоялась Внеочередная XI сессия 
Парламента Карачаево-Черкесии VI созыва под предсе-
дательством спикера А. Иванова состоялась в период 
действия режима самоизоляции и прошла в форма-
те аудиоконференции. Счетную комиссию пленарного 
заседания возглавил Председатель Комитета по бюджету, 
финансам и налогам А. Гочияев. Заседания Комитетов 
состоялись накануне также в дистанционном формате. 
В повестке сессии три вопроса. Она была в большей 
степени посвящена вопросам оказания мер поддержки 
в период пандемии и предоставления социальных га-
рантий жителям Карачаево-Черкесии, задействованным 
в противодействии распространению коронавирусной 
инфекции COVID-19.

Рассмотрели проект закона Карачаево-Черкесской 

Республики № 71-VI «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Карачаево-Черкесской Респу-
блики». Его представил министр труда и социального 
развития КЧР А. Охтов.

Суть законопроекта заключается в том, что в законы 
КЧР:

№ 43-РЗ от 11 апреля 2005 г. «О мерах социальной 
поддержки многодетной семьи и семьи, в которой один 
или оба родителя являются инвалидами» и

№ 17-РЗ от 27 марта 2020 г «О ежемесячной денежной 
выплате, назначаемой на детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно, и наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными 
государственными полномочиями Карачаево-Черкесской 
Республики» вносятся изменения, позволяющие в теку-
щем году при определении нуждаемости семей в целях 
назначения им ежемесячных денежных выплат на детей 
в возрасте от трех до семи лет, а также назначения 
денежных выплат многодетным семьям и семьям, в ко-
торых один или оба родителя являются инвалидами, не 
учитывать в составе доходов семей, членами которых 
являются безработные граждане, вознаграждения, по-
лученные безработными гражданами за выполнение 
трудовых обязанностей за прошлый период.

Проще говоря, если кто-то из членов семей указан-
ных категорий является безработным к моменту подачи 
заявления, то его прежние доходы при расчете права 
семьи на получение выплаты также не будут учиты-
ваться. В результате этих изменений гораздо большее 
число семей, попавших в сложную ситуацию в связи с 
пандемией, получит право на поддержку от государства 
в виде денежных выплат.

Действия данных норм законопроекта должны будут 
применяться до 31 декабря 2020 года.

Принятие законопроекта потребует выделения допол-
нительных средств из республиканского бюджета.

Депутатский корпус поддержал предложенные изме-
нения в двух чтениях с учетом таблицы поправок.

Далее парламентарии рассмотрели проект закона 
КЧР № 69-VI «О внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Карачаево-Черкесской Республики 
в сфере земельных отношений в целях предоставления 
социальных гарантий медицинским работникам, оказы-
вающим медицинскую помощь гражданам, у которых 
выявлена новая коронавирусная инфекция (COVID-19)».

Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Окончание. Начало на  3-й стр.

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения   

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения    

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах водоснабжения, 
в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности
5.2.1. Плановые значения показателей энергетической эффективности (Карачаевский ГО (п. Малокурганный), Ново-Карачаевское 

ГП,  Хумаринское СП):

2018 
год

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения

(%)

2024 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть (%)

28,83 28,33 -0,25 28,08 -0,5 27,58 -0,5 27,08 -0,5 26,58 -0,5 26,08 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемую 
в сеть  (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -

5.2.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности (Верхне-Маринское СП, Джингирикское СП, Камен-
номостское СП,  Карт-Джуртское СП, Нижне-Тебердинское СП, Нижне-Маринское СП, Ново-Тебердинское СП, Хурзукское СП, 
Учкуланское СП):

2018 
год

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения

(%)

2024 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть (%)

28,83 8,13 -0,5 7,63 -0,5 7,13 -0,5 6,63 -0,5 6,13 -0,5 5,63 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемую 
в сеть (кВт*ч/куб.м)

0,3055 0,368 -0,5 0,3662 -0,5 0,3643 -0,5 0,3625 -0,5 0,3607 -0,5 0,3589 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)
5.3.1 Карачаевский ГО (п. Малокурганный), Ново-Карачаевское ГП, Хумаринское СП

2018 
год 2019 год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)
2021 год

Динамика 
изменения

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2023 год

Динамика 
изменения 

(%)

2024 
год

Динамика 
изменения

(%)

6749,79 6759,54 0,144 6894,66 1,999 6 927,62 100,48 6932,68 100,07 7 153,75 103,19 7 252,77 101,38

 

5.3.2 Верхне-Маринское СП, Джингирикское СП, Каменномостское СП, Карт-Джуртское СП, Нижне-Тебердинское СП, Нижне-
Маринское СП, Ново-Тебердинское СП, Хурзукское СП, Учкуланское СП

2018 
год

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2024 
год

Динамика 
изменения

(%)

3452,96 5124,51 48,409 5708,81 11,402 5 820,15 101,95 5946,60 102,17 5 998,33 100,87 6 089,08 101,51

6.1 Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2020 год п. Новый Карачай, п. Малокурганный, 
а. Хумара.           

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 374,49 367

1.1  населению тыс.куб.м 329,49 324

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 45,00 43

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м - -

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2021 г. № 43 г. Черкесск

Об установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок 
к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, 

на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов,
 реализуемые на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2010 г. № 865 «О государственном регулировании цен на лекарствен-
ные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов» и на основании Положения 
о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской 
Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить с 1 ноября 2021 года предельный размер оптовых надбавок и предельный размер розничных надбавок к факти-
ческим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в 
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее - ЖНВЛП), реализуемые на территории Карачае-
во-Черкесской Республики, согласно следующей таблице:

Ценовые группы Размер предельной оптовой надбавки к 
фактической отпускной цене, установленной 

производителями лекарственных препаратов, на 
лекарственные препараты, 

включенные в перечень жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов

Размер предельной розничной надбавки к 
фактической отпускной цене, установленной 

производителями лекарственных препаратов, на 
лекарственные препараты, 

включенные в перечень жизненно необходимых 
и важнейших лекарственных препаратов

до 100 руб. 
включительно

15 процентов 25 процентов

свыше 100 руб. до 500 
руб. включительно

13 процентов 21 процент

свыше 500 руб. 11 процентов 14 процентов

2. Установить с 1 ноября 2021 года предельные размеры надбавок на наркотические лекарственные средства и психотропные 
вещества, входящие в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов:

Для организаций оптовой торговли, осуществляющих реализацию ЖНВЛП, предельный размер оптовой надбавки к фактической 
отпускной цене производителя – 20 процентов;

Для организаций розничной торговли (аптечных организаций, индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на осу-
ществление фармацевтической деятельности, медицинских организаций, имеющих лицензию на осуществление фармацевтической 
деятельности, и их обособленных подразделений (амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, центров (отделе-
ний) общей врачебной (семейной практики), расположенных в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации), 
осуществляющих реализацию ЖНВЛП, предельный размер розничной надбавки к фактической отпускной цене производителя - 30 
процентов.

3. Признать утратившими силу с 1 ноября 2021 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам:

- от 26.02.2010 № 9 «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам 
производителей лекарственных средств включенных, в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств в 
Карачаево-Черкесской Республике»;

- от 13.09.2010 № 77 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 26.02.2010 № 9 «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным це-
нам производителей лекарственных средств, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, и 
предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей лекарственных средств, не 
включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, и предельных оптовых и предельных розничных 
надбавок к фактическим отпускным ценам производителей изделий медицинского назначения в Карачаево-Черкесской Республике»»;

- от 23.04.2015 № 61 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 26.02.2010 года № 9 «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным 
ценам производителей лекарственных средств, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств 
в Карачаево-Черкесской Республике»».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

6.2 Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2020 год
Верхне-Маринское СП, Джингирикское СП, Каменномостское СП, Карт-Джуртское СП, Нижне-Тебердинское СП, Нижне-Маринское 

СП, Ново-Тебердинское СП, Хурзукское СП, Учкуланское СП

№ 
п/п

Показатели производственной деятельности
Ед. 

измерения

2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 445,95 434

1.1  населению тыс.куб.м 405,69 396

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 40,26 38

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м - -
».

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике


